
Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 167 del 20 aprile 2023.

“Erogazione  contributo  per  l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  e  di 

sistemazione della Piazzetta Beato Giuseppe Puglisi a Palermo - Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la nota prot. n. 2076/Gab del 3 marzo 2023, come integrata dalla nota prot. n. 

2884/Gab del 21 marzo 2023 e relativi atti acclusi, con le quali l'Assessore regionale 

per  le  infrastrutture  e  la  mobilità  sottopone,  per  l’apprezzamento  della  Giunta 

regionale,  la proposta di  utilizzo delle risorse,  per l’importo di  euro 120.000,00, a 

valere  sul  capitolo  613924,  quale  cofinanziamento  per  l’iniziativa  afferente 

l'intervento  di  manutenzione straordinaria  e  di  sistemazione dell’ex  piazzale  Anita 

Garibaldi, oggi Piazzetta Beato Giuseppe Puglisi a Palermo;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore Regionale per le infrastrutture e la mobilità, 

nel richiamare le proprie note, prot. n. 2076/2023 e prot. n. 2884/2023 e atti acclusi, 

rappresenta che il Centro di Accoglienza Padre Nostro Onlus ha avanzato richiesta di 

cofinanziamento,  pari  ad  euro  120.000,00,  per  l’iniziativa  afferente  l'intervento  di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

manutenzione straordinaria e di sistemazione dell’ex piazzale Anita Garibaldi, oggi 

Piazzetta  Beato Giuseppe Puglisi  a  Palermo,  sostenuta dal  Fondo per  le  iniziative 

inerenti  la  legalità  e  il  presidio  della  giustizia  e  dei  diritti  della  Presidenza  del 

Consiglio  dei  Ministri,  il  cui  costo  di  progetto  complessivo  ammonta  a  euro 

964.558,04  e  che  il  Comune  di  Palermo  e  la  Città  metropolitana  di  Palermo 

cofinanzieranno il progetto, rispettivamente per euro 60.000,00 e per euro 12.911,60; 

che,  atteso l’altissimo valore sul  piano sociale  dell’iniziativa e l’importanza anche 

sotto  il  profilo  urbanistico  in  termini  di  riqualificazione  urbana  del  quartiere 

Brancaccio  di  Palermo,  si  propone  di  cofinanziare  il  progetto  in  trattazione,  per 

l’importo richiesto di euro 120.000,00, mediante l’utilizzo delle risorse a valere sul 

capitolo  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  613924  “Fondo  da  utilizzarsi  per  il 

cofinanziamento  regionale  degli  interventi  comunitari  e  degli  interventi  finanziati 

dallo Stato”;

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria 

generale della Regione, con nota prot. n. 32390 del 31 marzo 2023, ha espresso parere 

favorevole  all'utilizzo  delle  risorse  di  cui  al  capitolo  del  bilancio  della  Regione 

Siciliana  613924  “Fondo  da  utilizzarsi  per  il  cofinanziamento  regionale  degli 

interventi comunitari e degli interventi finanziati dallo Stato” in quanto in atto reca 

una disponibilità di euro 3.046.777,47;

RITENUTO di apprezzare la proposta nei termini sopra descritti;

SU proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di  apprezzare la proposta afferente l'erogazione di 

un contributo, pari a 120.000,00 euro, a valere sullo stanziamento di cui al capitolo 

del  bilancio  della  Regione  Siciliana  613924  “Fondo  da  utilizzarsi  per  il 

cofinanziamento  regionale  degli  interventi  comunitari  e  degli  interventi  finanziati 

dallo Stato”,  per  l'intervento di  manutenzione straordinaria  e  di  sistemazione della 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Re pub b l i ca  I t a l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Piazzetta Beato Giuseppe Puglisi a Palermo,  in conformità alla proposta di cui alla 

nota prot. n. 2076/Gab del 3 marzo 2023, come integrata dalla nota prot. n. 2884/Gab 

del 21 marzo 2023 e relativi atti acclusi, dell’Assessore regionale per le infrastrutture 

e la mobilità, costituenti allegato alla presente deliberazione.

                        Il Segretario                       Il Presidente

GV/                   BUONISI                                                               SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 



 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e la Mobilità   

Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore - 4° piano Via Leonardo da Vinci n. 161 – 90145 Palermo  

Tel.  0917072150 – 0917072056 – E-mail: gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITA’ 
-------------------------------------- 

L’Assessore 
 

 

Prot. n. 2076/Gab                                                                          del 3 marzo 2023 

 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e di sistemazione dell’ex piazzale Anita 
Garibaldi, oggi Piazzetta Beato Giuseppe Puglisi a Palermo. Proposta di utilizzo di 

risorse a valere sul capitolo 613924. 

 

Alla Segreteria di Giunta 

 

  Alla Ragioneria Generale 

 

Con nota n. 164/777-N, assunta agli atti dell’Assessorato regionale alle Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti con prot. n. 1876/Gab del 28 febbraio scorso, il Centro di Accoglienza Padre 

Nostro Onlus ha avanzato richiesta di cofinanziamento per l’iniziativa in oggetto, sostenuta dal 

Fondo per le iniziative inerenti la legalità e il presidio della giustizia e dei diritti della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

Nello specifico - considerato che l’importo complessivo del progetto è pari ad euro 

964.558,04, come da quadro economico allegato alla citata nota, nella quale è altresì specificato che 

il Comune di Palermo e la Città metropolitana di Palermo cofinanzieranno il progetto, 

rispettivamente per euro 60.000,00 e per euro 12.911,60 - il contributo richiesto all’amministrazione 
regionale è pari ad euro 120.000,00. 

Atteso, pertanto, l’altissimo valore sul piano sociale dell’iniziativa e l’importanza anche sotto 

il profilo urbanistico in termini di riqualificazione urbana del quartiere Brancaccio di Palermo, si 

propone l’utilizzo delle risorse a valere sul capitolo 613924, per l’importo richiesto di euro 
120.000,00.  

Affinchè la Giunta di governo possa esprimere il proprio apprezzamento in merito alla 

presente proposta, si invita, infine, codesta Ragioneria Generale ad esprimere parere contabile sulla 

stessa. 
 

             L’Assessore 

              Alessandro Aricò 

 
ALESSANDRO ARICO'

Data: 2023.03.03 15:44:48 

+01'00'









Promotore: Centro di Accoglienza Padre Nostro - Onlus
(Legale Rappresentante: Maurizio Artale) 

Progetto architettonico: opificioprogetti_architettura
(archh. Giuseppe M. Alessi, Filippo Amara, Sergio Catalano)

Progetto strutturale:
Dolmen srl -  ing. Francesco Coppola

Progetto impiantistico:
per. ind. Salvatore Palermo

SITUARE LA MEMORIA 

La nuova piazza Beato Pino Puglisi: da scena del martirio

a luogo dell’incontro e della memoria



La nuova piazza Beato Pino Puglisi,  

presenta una nuova pavimentazione in 

ce ento a spolvero di quarzo con finitura 
rigata, capace di garantire l’adeguata 

resistenza all’usura e performance 

antiscivolo.

L’illuminazione generale dell’area verrà 

garantita da proiettori collocati a cadenza 

regolare sulla parte so itale dell’edificio 
che definisce la piazza, puntual ente 
integrata da proiettori collocati su pali.

La superficie della piazza è caratterizzata 
dalla presenza di due grandi elementi 

circolari: una tettoia e un’aiuola – entrambi 

circondati da un campo di colore che ne 

definisce una sorta di spazio di pertinenza.

La nuova piazza Beato Pino Puglisi: da scena del martirio

a luogo dell’incontro e della memoria

L’ex piazzale Anita Garibaldi è il luogo del artirio di padre Puglisi.
È, dunque, strutturalmente legata alla vita di don Pino – e alla Casa Museo che ne 

custodisce la memoria – perché ci racconta in ultima analisi quanto le sue idee e azioni 

fossero radical ente in opposizione alla afia e alla sottocultura ad essa collegata. 
Allo stesso tempo questo luogo, per anni mera riserva di posti auto per i residenti, 

grazie all’i pegno del Centro Padre Nostro è progressiva ente diventato uno spazio 
di aggregazione e socialità a servizio del quartiere – proprio secondo quello che era lo 

spirito della missione di padre Puglisi. 

Il progetto si pone in continuità con questa storia di trasformazione – e rinascita: da 

una parte la piazza diviene così una sorta di estensione all’aperto della Casa Museo – 

un luogo in cui sostare, prima o dopo la visita, apprendendo le prime notizie su padre 

Puglisi o riflettendo su quanto si è appena visto; dall’altra, dotata delle attrezzature 
proprie dello spazio pubblico urbano, assume appieno il carattere di luogo 

dell’incontro e della memoria – un luogo identitario che, a trent’anni dal martirio di 

padre Puglisi, testimonia che le sue idee sono più che mai vive e attuali. 

Planimetria di progetto
scala 1:500

1

2

3

4

5

6

7

1

5

4

2

6

7

3

Ingresso alla Casa 
Museo

Tettoia metallica 

Area a verde

Ricollocazione della 
ostra fotografica ”Sui 

suoi passi”

Aula didattica della 
Casa Museo

Pannelli fotovoltaici con 
sistema di accumulo 
a servizio della Casa 
Museo

Casa Museo del Beato 
Puglisi

Planimetria di progetto
Tettoia con  vele ombreggianti

scala 1:500



Lo spazio coperto dalla tettoia potrà essere esteso, in occasione di 

eventi particolari, grazie a delle vele che, ancorate alla tettoia stessa 

e alle pareti dell’edificio che peri etra la piazza – garantendo una 
superficie coperta aggiuntiva di circa 250 q che può ospitare fino 
fino a 300 persone.
Il soffitto della tettoia è pensato per ospitare una grande pittura 
murale dedicata al tema dell’incontro e dell’accoglienza.

La copertura è invece un “tetto giardino” che, oltre ad au entare la 
quota di verde dell’area, restituirà, nella vista dall’alto dalle abitazioni 

limitrofe, l’immagine di una piazza verde. 

La tettoia metallica 

La piazza è definita dalla presenza di una tettoia in acciaio di for a circolare di circa 175 q 
sotto la quale trova posto un piccolo ‘teatro’ che ne asseconda la forma, divenendo spazio 

per il ritrovo informale ma anche luogo per accogliere i sempre numerosi visitatori della 

Casa Museo.

Il ‘teatro’ può contenere circa 70 persone sedute.



Lo spazio a verde 

La piazza è co pletato dalla presenza di 
una ampia aiuola – circa 180mq – coperta da 

un prato, pensato per il gioco dei più piccoli 

o, semplicemente, per passeggiarvi. 

Qui trovano posto l’albero di ulivo e le opere 

d’arte oggi presenti in situ, insieme con una 

nuova statua dedicata al Beato Puglisi.

intorno al prato sono collocate due lunghe 

panchine, anche queste di forma circolare. 



(i prezzi delle opere edili sono basati sul vigente Prezzario Regionale delle OO.PP.)

1)         Riqualificazione della piazzetta Beato G. Puglisi

(nuova pavimentazione, tettoia, area a verde, arredo

urbano) 512.232,25

2)         Impianto di illuminazione della piazza e annesso

impianto fotovoltaico con accumulo di energia (a servizio

della Casa Museo) 58.080,52

3)         Nuova pavimentazione Casa Museo e opere

accessorie 14.380,00

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) 584.692,77

4)        Sicurezza 17.540,78

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5) 602.233,55 602.233,55

       a) indagini geologiche 1.000,00

       b) rilievi del sito 500,00

01) Rilievi, accertamenti, indagini 1.500,00 1.500,00

02) Imprevisti IVA esclusa  (10% lavori)                                   60.223,36 60.223,36

       a) progettazione 34.818,09

       b) direzione lavori 14.103,00

       c) contabilità 3.673,00

       d) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne 4.407,19

       e) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 11.017,97

       f)  progettazione geologica 2.170,00

       g)  contributo previdenziale (4%) 2.807,57

       h) spese generali (15%) 10.528,39

      h) IVA su spese tecniche (22% del totale) 18.375,55

03) Spese tecniche (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex

D.M. 143 del 31 ottobre 2013) 101.900,75 101.900,75

04) Spese per opere d'arte 42.156,35 42.156,35

       a) analisi di laboratorio 800,00

       b) collaudo statico 4.189,00

       c) collaudo amministrativo 3.525,75

       d) contributo previdenziale (4%) 340,59

       e) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 1.948,17

5) Spese per analisi e collaudi 10.803,51 10.803,51

6) IVA su lavori e imprevisti all'aliquota del 22% 145.740,52

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 362.324,49 362.324,49

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 964.558,04

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 

Quadro Economico di progetto - PRELIMINARE

Centro di accoglienza Padre Nostro
Riqualificazione della p.tta Beato Giuseppe Puglisi e della Casa Museo

A) SOMME a BASE D'APPALTO




